
H MINISTERSTVO 

• DOPRAVY A VÝSTAVBY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 
odbor špeciálny stavebný úrad pre dial'nice 

č. 36917 /2022/SCDPK/125117 
Stupeň dôvernosti: VJ 

Bratislava 07.12.2022 

ROZHODNUTIE 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len 
"špeciálny stavebný úrad") podľa § 3a ods. l zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach 
v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR SR 
č.162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov 
(ďalej len "zákon č.669/2007 Z.z.") podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 
(správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým 

povoľuje 

podľa§ 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov 

010-00 
020-00 
030-00 
060-03 
115-00 
116-00 
117-00 
230-00.1 
231-00.1 
232-00 
234-00.1 
515-00 
515-01 
626-00 
631-00 
632-00 
633-00 
635-00 
636-00 
637-00 
645-00 
648-00 

Rekultivácia dočasne zabratých plôch 
Rekultivácia dočasne zabratých plôch LPF 
Príprava územia a demolácie 
Vegetačné úpravy križovatky Prešov juh 
Prístupová cesta v km l 00.3 Dl -Za kalváriou 
Prístupová cesta k západnému portálu tunela Prešov 
Prístupová cesta k východnému portálu tunela Prešov 
Úprava potoka Vydumanec 
Úprava pravostranného prítoku potoka Vydumanec 
Úprava Malkovského potoka 
Úprava potoka Delňa 
Vodovodná prípojka havarijnej nádrže tunela Prešov- stavebná časť 
Vodovodná prípojka havarijnej nádrže tunela Prešov- technologická časť 
NN prípojka pre vodný zdroj západného portálu tunela Prešov 
Verejné osvetlenie križovatky Prešov západ- vetvy č. l O, 12 
Verejné osvetlenie križovatky Prešov západ- vetvy č. 8, 13, 14 
Verejné osvetlenie križovatky Prešov západ - vetvy č. 9, 15, 16 
Osvetlenie na moste 201-00 diaľnice Dl 
Verejné osvetlenie pred portálom -Západ 
Verejné osvetlenie pred portálom -Východ 
NN prípojka verejného osvetlenia križovatky Prešov-západ - vetvy 8, 14, 15 
NN prípojka verejného osvetlenia v km 99.0 

stavby: "Diaľnica Dl Prešov západ- Prešov juh" 

Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 
"stavebník"). 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky l Námestie slobody 6 i 810 05 Bratislava 1 Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 l fax: +421 2 527 31445 l e-mail: občan@mindop.sk 1 www.mindop.sk 



Stavebné objekty sú zrealizované v Prešovskom kraji, v okrese Prešov na pozemkoch: 
060-03: v katastrálnom území Petrovany, stav C-KN parc. č.: 1951/2, 1951/3, 1985/6, 198517, 
1985/8, 1985/9, 1985/10, 1985/11, 1985/12, 1985/13, 1985/16, 1985/17, 1985/18, 1951/17, 
1985/19, 1951/20, 1951/21, 1986/27, 1986/28, 1986/29, 1986/30, 1986/31, 19511100, 
1951/101, 195111 zapísaných na listoch vlastníctva č. 2018,2631,2662,2605, 1962; 
v katastrálnom území Haniska, stav C-KN parc. č.: 602/62, 602/113 zapísaných na liste 
vlastníctva č. 659; 
v katastrálnom území Solivar, stav C-KN parc. č.: 3640/5, 3640/6, 3640/1 zapísaných na liste 
vlastníctva č. 4060; 
Jlj-OQ: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14993/5, 14987/2, 14989/3, 
14991/5, 14991/4 zapísaných na liste vlastníctva č. 13333; 
116-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14993/5 zapísaných na listoch 
vlastníctva č. 13333; 
117-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14839/4, 6261/6, 9497/15 zapísané 
na liste vlastnÍctva č. 13333; 
230-00.1: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 15953/105, 15945/102, 15996, 
15976174, 15976/63, 15976179, 15998, 15976178, 15976177, 15945/101, 15999/80, 15999/78, 
15999177, 15999179, 15902/20, 15902/18, 16037170, 16037/24, 16154, 16038/12, 16038/3, 
16150/6, 16150/5, 16155/1, 16155/2, 1615017, 16156/1, 16172/5 zapísaných na listoch 
vlastníctva č. 13333, 7264, 16120; 
231-00.1: vkatastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 16021, 15999/80, 15999178 

-----6Zťliap7i;Ís<Xlca~na liste vlastníct.va-~83~3~3 ;.---~ 
232-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 7023/2, 7024/4, 16079/37, 16083/2, 
16087/2, 18085/2, 16087/3, 14993/5, zapísaných na listoch vlastníctva č. 13333, 15778; 
234-00.1: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 3302/60, 3302/4, 3302/49, 
3302/46, 3302/47, 3302/50 stav E-KN: 97811 zapísaných na listoch vlastníctva č. 4060, 4243, 
929; 
515-00. 515-0 l: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14993/5 zapísanom na liste 
vlastníctva č. 13333; 
626-00: v katastráinom území Prešov, stav C-KN parc. č.: í4993/5 zapísanom na liste 
vlastníctva č. 13333; 
631-00: v katastrálnom území Petrovany, stav C-KN parc. č.: 1951/30, 1951/32, 1985/27, 
1985/26, 1951/29, 1951128, 1951127, 1951/26, 1985/22, 1951/25, 195113, 1985/21, 1951/23, 
1951/24, 1985/20, 1985/19, 1951/21, 1951/22, 1985/18, 1951/19, 1985/17, 1951/16, 1985/16, 
1985/15, 1951114, 1986/27, 1985/14, 1951/12, 1951/13, 1986/28, 1985/13, 1951/10, 1951/11, 
1986/29, 1951/9, 1951/8, 1985/12, 1985/11, 195116, 195117, 1951/99, 1986/30, 1951/100, 
1951/5, 1951/4, 1985/10, 1985/9, 19511101, 1985/8, 198517, 1985/6, 1985/5, 1951/2 
zapísaných na listoch vlastníctva č. 2018, 2631, 1962, 2605, 2662; 
v katastrálnom území Haniska, stav C-KN parc. č.: 602/63, 602/62, 602/87, zapísaných na liste 
vlastníctva č. 659; 
v katastrálnom území Solivar, stav C-KN parc. č.: 3640/5, 3640/6, 3640/1 zapísaných na liste 
vlastníctva č. 4060; 
v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 16189/6, 16188/6, 16188/5, 8739/3, 874017, 
8776, 8778, 8740/8, 8813, 8740/9, 9745/34, 16172/5, 16171/3, 16171/2, 16147/3, 16149/2, 
16148/2, 1614317, 16143/6, 16135/25, 16150/1, 16151/1, 16151/2, 16150/2, 16150/5, 16152, 
16155/1, 16155/2, 1615017, 16156/1, 16174/4, 15743/24, 15743115, 15741/3, 1574114, 
15733/15, 9745/21, 9745/20, 9745/5, 9745118, 9745/17, 9745116, zapísaných na listoch 
vlastníctva č. 13333, 3252, 15913, 7264, 16114, 70; 

2 



632-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 15743/15, 15743/24, 15743/31, 
15743/34, 15743/36, 15743/35, 15743/33, 15743113, 15743/4, 15743/13, 15743/23, 15743/29, 
16174/4, 15999/76, 15999/77, 16011, 15999/78, 15999/79, 15902/20, 15902/18, 16037/70, 
16037/72, 16037/74, 16038/34, 16039/13, 16039/14, 16039115, 16039/16, 16039/18, 16039/2, 
16038/4, 16172/5, 1615611, 16159, 1617113, 1617112 zapísaných na liste vlastníctva č. 13333; 
633-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 16189/9, 16188/6, 16188/4, 8736/7, 
8736110, 8736/11, 8736/13, 8736/14, 9848/6, 984811, 9848/4, 1574119, 15741/3, 15743/15, 
15743/24, 15743/13, 16174/4, 15743/4, 15743/29, 15743/30, 15743/32, 15743/33, 16172/5, 
16038114, 16038/3, 16038/36, 15999/77, 15999/78 zapísaných na listoch vlastníctva č. 13333, 
15913; 
635-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 15743/24, 16174/4, 16172/5, 
16156/1, 16150/7, 16155/2, 16155/1, 16150/5, 16152, 1615011, 16150/2, 1615111, zapísaných 
na listoch vlastníctva č. 13333, 7264, 15913; 
636-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14988/2, 14993/5, zapísaných na 
liste vlastníctva č. 13333; 
637-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14839/3, 14839/4, 6261/6, 6251/6, 
625118, 6251111, zapísaných na listoch vlastníctva č. 13333; 
v katastrálnom území Solivar, stav C-KN parc. č.: 3304/5, 3093/7, 3093/21 zapísaných na 
listoch vlastníctva č. 4060; 
645-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 15743/13, 15743/23, zapísaných na 
liste vlastníctva č. 13333; 
648-00: v katastrálnom území Prešov, stav C-KN parc. č.: 14993/5, 14988/2, zapísaných na 
liste vlastníctva č. 13333. 

Účel stavby: Stavebné objekty sú rekultiváciami dočasne zabratých plôch, vyvolanými 
úpravami- úpravy potokov, súčasťami diaľnice Dl (verejné osvetlenie vetiev križovatky, pred 
portálmi, mosta, NN prípojky, vodovodné prípojky pre havarijnú nádrž tunela Prešov, 
prístupové komunikácie k tunelu). 

Špeciálny stavebný úrad určuje stavebníkovi pre užívanie objektov stavby tieto záväzné 
podmienky: 

l. Stavebník zabezpečí splnenie požiadaviek Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. 
uplatnených listom č. CS SVP OZ KE 3/2022/41 zo dňa 29.11.2022 v termíne do 30.06.2023: 

1.1 odstrániť prekážky (plaveniny a splaveniny) z upravených prietočných profilov 
dotknutých vodných tokov a ich pobrežných pozemkov, t.j. rámci objektov SO 230-
00.1, 231-00, 232-00 a 231-00.1; 

1.2 drenážne rúry vyčnievajúce z prislúchajúcich objektov stavby do korýt tokov (výustné 
objekty) upraviť tak, aby nezasahovali do prietočného profilu vodných tokov; 

1.3 Svah koryta nad vybudovaným opevnením kamennou dlažbou zahumusovať a osiať 
trávnym semenom tak, aby nedochádzalo k plošnej erózii svahu a následnému zosuvu 
svahov do koryta vodných tokov; 

1.4 V rámci objektu SO 230-00.1 opraviť poškodený úsek dna toku na pôvodnú úroveň 
nivelety dna, kde došlo k vytvoreniu výmoľa v dne a odplaveniu dlažby a zároveň 
náležite opevniť pravú stranu bermy v smere toku. Doplniť odvodnenie rigolov (na 
pravej strane toku až po úroveň nivelety dna. 

2. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom technickom 
stave, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

3 



-----~-- ------

3. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 
užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 
alebo nariadi nové konanie. 
4. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 
a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných 
záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 
5. Vlastníci stavebných objektov sú povinní dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby 
uchovávať po celý čas jej užívania. 

Na základe žiadosti stavebníka ministerstvo podľa§ 55 ods. 2 správneho poriadku vylučuje 
vo verejnom záujme odkladný účinQk prípfl.dného rozkladu proti tomuto rozhodnutiu. 

Odôvodnenie 

Stavebník podal listom č. 1534/30802/2022 zo dňa 19.09.2022 doručeným dňa 21.09.2022 
špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie rozhodnutia o kolaudácií stavby na stavebné 
objekty uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie č. 02708/2015/C212-
SCDPK/11298 zo dňa 24.02.2015, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 25.06.2015 v spojitosti 
s rozhodnutím ministra č. 96/2015 (č. 15190/2015/D220-SLP/29992-M) zo dňa 04.06.2015. 
Platnost' stavebného povolenia bola pr~dÍžená rozhodnutím č. 10424/2017/SCDPK­
C240/23688 zo dňa 24.03.2017. Predčasné časovo obmedzené užívanie stavebných objektov 
stavby bolo povolené týmito rozhodnutiami: 39380/2021/SCDPK/114267 zo dňa 08.10.2021, 
nadobudlo právoplatnosť dňa 08.11.2021, č. 39376/2021/SCDPK/113661 zo dňa 18.11.2021, 
nadobudlo právoplatnosť dňa 06.10.2021 a č. 38171/2021/SCDPK/1061357 zo dňa 

16.09.2021, nadobudlo právoplatnosť dňa 18.10.2021. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 36917/2022/SCDPK/95225 zo 
dňa 22.09.2022 a nariadii ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň lO. l i.2022. 
Zároveň zaslal na Ministerstvo životného prostredia SR podklady podľa § 140c ods. 2 
stavebného zákona spolu s oznámením o začatí konania. V oznámení o začatí konania 
špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 
a stanoviská môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 
stavebného zákona neprihliadne. Ministerstvo životného prostredia SR zaslalo písomné 
stanovisko pod č. 996/2022-1.7 /ac, 60258/2022 zo dňa 02.11.2022, doručené dňa 22.11.2022, 
v ktorom konštatuje, že návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu je v súlade so 
zákonom č. 24/20006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom č. 1808/2018-
1.7/dfzo dňa 28.2.2018 a jeho podmienkami. 

O ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. Námietky, ktoré vzniesli 
obyvatelia lokality Malkovská sa týkali objektov tunela a nie sú predmetom tohto rozhodnutia. 
Inšpektorát práce Prešov zaslal záväzné stanovisko listom č. 2022/5255117704, IPV-063-39-
2.2/ZS-C22,23-22 zo dňa 15.11.2022. Útvar hlavného hygienika rezortu MDV SR vydal dňa 
30.11.2020 súhlasné záväzné stanovisko pod č. 31797/2020/ÚVHR/93720, ktoré platí aj pre 
predmetné konanie. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. vydal záväzné stanovisko č. CS 
SVP OZ KE 3/2022/41 zo dňa 29.11.2022 s podmienkami, ktoré sú zapracované do záväzných 
podmienok tohto rozhodnutia v bode l, okrem podmienky uvedenej v stanovisku pod bodom 

4 



5: ,,Pre potreby vykonávania údržby toku SO 230-00.1 zriadiť prístup od koryta toku na 
vtokovej strane toku v km úpravy cca 411,788. Upozorňujeme, že v prípade nutnosti zásahu na 
predmetnom úseku toku bude SVP, š.p. požadovať súčinnosť dotknutých strán v rámci údržby 
koryta toku." Podľa vyjadrenia stavebníka je prístup možný cez bránu oplotenej záhradkárskej 
osady Vydumanec 2, kľúče má k dispozícií predseda záhradkárskej osady, ktorého je možné 
v prípade potreby kontaktovať. V stavebnom konaní si takúto požiadavku Slovenský 
vodohospodársky podnik, š.p. neuplatnil a požadovať v kolaudačnom konaní zriadenie nového 
prístupu je nad rámec projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní ako i majetkovo 
právneho stavu. 

Ostatné požiadavky bude stavebník riešiť ako reklamáciu prác u zhotoviteľa stavby 
v termíne do 30.06.2023. 

Ku kolaudačnému konaniu doložil stavebník tieto doklady, ktoré boli poskytnuté 
k nahliadnutiu: dokumentáciu overenú v stavebnom konaní a v konaní o zmene stavby pred jej 
dokončením, dokumentáciu skutočného vyhotovenia, dokumentáciu kvality stavby (kontrolno­
skúšobné plány, technologické postupy, protokoly laboratórnych skúšok, preukazné skúšky, 
certifikáty, prehlásenia o zhode a atesty), kópie stavebných denníkov, geodetické protokoly, 
prehlásenie o odpadoch, preberacie protokoly o odovzdaní verenej práce. 

V konaní špeciálny stavebný úrad zistil, že boli dodržané podmienky stanovené v územnom 
rozhodnutí, v stavebnom povolení a v povolení o zmene stavby pred jej dokončením a zároveň, 
že stavba je realizovaná podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní a v konaní o zmene 
stavby pred jej dokončením. Všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu sa vyhovelo. 
Zároveň špeciálny stavebný úrad konštatuje, že stavebník splnil podmienky pre vydanie 
rozhodnutia na trvalé užívanie stavebných objektov. Užívaním stavebných objektov nebudú 
ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj 
životného prostredia. 

Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku za vydanie tohto rozhodnutia 
v zmysle bodu 3 Oslobodenia podľa položky č. 62a Sadzobníka správnych poplatkov, 
tvoriaceho prílohu zákona NR SR č.l4511995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 
predpisov. 

Odňatie odkladného účinku prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu špeciálny 
stavebný úrad odôvodňuje potrebou kontinuálnej funkčnosti prevádzkovanej diaľnice Dl, ktoré 
zabezpečuje lepšiu plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky v dotknutom úseku diaľnice Dl 
a na miestnych cestách na území Mesta Prešov. 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutia môžu účastníci konania podľa § 61 ods. l správneho poriadku 
podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia. 

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 
konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom 
konania, ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa 
osobitného predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa§ 140c ods. 8 stavebného zákona je 
15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 
l O stavebného zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho 
podal, stáva účastníkom konania. 

5 



Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, 
sekciu cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 
poverený vykonávaním funkcie 

generálneho riaditeľa sekcie 
cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením po 
dobu 15 dní na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 
05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy a výstavby 
SR www.mindop.sk v časti "Verejné vyhlášky", ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 
tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti "Úradná tabuľa". 

Doručuje sa 
l. NDS, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 
2. Ostatní účastníci konania 

Dotknuté orgány a organizácie 
l. Mesto Prešov, Hlavná l, 082 Ol Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené, 
2. Obec Petrovany, 082 53 Petrovany 317, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vy-vesením po dobu 15 dni na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené, 
3. Dopravoprojekt, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava 
4. OÚ Prešov, OVBP, OSŽP, OPL, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 
5. Slovenský vodohospodársky podnik, a.s., Radničné námestie 8, 969 55 Banská Štiavnica 
6. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 
7. Inšpektorát práce Konštantínova 6, 080 O l Prešov 
8. Krajské riaditeľstvo PZ, Pionierska 33, 080 05 Prešov 
9. MV SR, PPZ, Račianska, Bratislava 
10. MV SR, HaZZ, Drieňová, Bratislava 
ll. MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 
12. MDV SR, D400, C230, C340, AEOO 
13. Združenie Dl Prešov, Budovateľská 59, 080 Ol Prešov 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

dátum vyvesenia: 1 /~ -12- í.J;J 

odtlačok pečiatky, podpis: 

ďSTOPREŠOV tt Mestský úrad 
ľ · 0 Hlavná č. 73 

080 O l P R E Š O V 
- 1-

6 

dátum zvesenia: 

odtlačok pečiatky, podpis: 


